

**Instalarea ferestrelor din PVC  
a blocului administrative IP  
Ciocana DP Chisinau, str.  
Voluntarilor 3/1**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Bloc administrativ. Lucrari de constructii generale (marca SA)**

**Valoarea de deviz 299 995,92 lei**

Intocmit in preturi curente

| № crt. | Simbol norme si Cod resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                              |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de masura<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                            |
|        |                             | <b>1. Демонтажные работы</b>                                                                                                                       |      |                                       |                                       |                              |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: дерев.окон , )                                        | m2   | 238,700                               | 15,376<br>15,376                      | 3670,298<br>3670,298         |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: подок.досок , )                                       | m2   | 133,000                               | 15,376<br>15,376                      | 2045,034<br>2045,034         |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка отливов)                                                 | m    | 133,000                               | 5,275<br>5,125                        | 701,629<br>681,679           |
| 4      | TRI1AA04 C3                 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборки )) | t    | 9,000                                 | 11,044<br>11,044                      | 99,396<br>99,396             |
| 5      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)                   | t    | 9,000                                 | 21,200<br>0,000                       | 190,800<br>0,000             |
|        |                             |                                                                                                                                                    |      |                                       |                                       |                              |
|        |                             | <b>Total Демонтажные работы<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                               |      |                                       |                                       | <b>6707,157<br/>6496,407</b> |
|        |                             | <b>2. Окна</b>                                                                                                                                     |      |                                       |                                       |                              |

|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |         |                   |                                 |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|---------------------------------|
| 6  | CK57B | Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului peste 2 m2 1730 x 1300 mm -92 buc : 2350x1350 mm -10 buc,.                                                                                                                                                                                                        | m2 | 238,700 | 717,433<br>28,614 | 171251,196<br>6830,241          |
| 7  | CK26A | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, (Подоконные доски ) b=300mm                                                                                                                                                                                                                                                   | m  | 133,000 | 65,064<br>13,180  | 8653,511<br>1752,886            |
| 8  | CK26B | Glafuri montate la ferestre din aluminiu ( Отливы ) b= 175 mm                                                                                                                                                                                                                                                                | m  | 133,000 | 61,374<br>14,644  | 8162,742<br>1947,652            |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |         |                   |                                 |
|    |       | <b>Total Окона<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |                   | <b>188067,449<br/>10530,779</b> |
|    |       | <b>3. Внутренняя отделка</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                   |                                 |
|    |       | <b>3.1. Стены</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                   |                                 |
| 9  | CF02B | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Штукатурка цементно - песчанная стен толщ. 20мм ) Tocurilor in jurul ferestrelor | m2 | 150,000 | 59,310<br>43,932  | 8896,521<br>6589,800            |
| 10 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)                                       | m2 | 150,000 | 55,156<br>44,664  | 8273,394<br>6699,630            |
| 11 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor ( Финишная "Eurofin" толщиной 1,0 мм)                                                                                                                                                               | m2 | 150,000 | 25,649<br>20,136  | 3847,390<br>3020,325            |
| 12 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Огрунтовка внутренних поверхностей стен и перегородок)                                                                                                                                                                                                          | m2 | 150,000 | 2,469<br>0,759    | 370,350<br>113,850              |
| 13 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in                                                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 150,000 | 22,598<br>13,915  | 3389,637<br>2087,250            |

|  |  |                                                                                                             |  |  |  |                  |
|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|------------------|
|  |  | emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен )) |  |  |  |                  |
|  |  |                                                                                                             |  |  |  |                  |
|  |  | <b>Total Стены</b>                                                                                          |  |  |  | <b>24777,292</b> |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                     |  |  |  | <b>18510,855</b> |
|  |  |                                                                                                             |  |  |  |                  |
|  |  | <b>Total Внутренняя отделка</b>                                                                             |  |  |  | <b>24777,292</b> |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                     |  |  |  | <b>18510,855</b> |

|  |  |                                |          |           |
|--|--|--------------------------------|----------|-----------|
|  |  | Прямые затраты                 | lei      | 219551,90 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 7996,06   |
|  |  | Transportarea materialelor     | 1,00 %   | 1823,56   |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 229371,52 |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 4,80 %   | 11009,83  |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 240381,35 |
|  |  | Beneficiu de deviz             | 4,00 %   | 9615,25   |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 249996,60 |
|  |  | TVA                            | 20,00 %  | 49999,32  |
|  |  | 299995,92                      |          |           |
|  |  | Total deviz:                   |          |           |
|  |  | Inclusiv salariu               |          |           |
|  |  | 35538,04                       |          |           |

Intocmit

\_\_\_\_\_
(funcția, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_
(funcția, semnatura, numele, prenumele)